
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Ponte Nizza 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 38DEL 25/10/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE PRESENTI SUL TERRITORIO. CIG Z6A3CFE866 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Premesso che:  

·      i Comuni di Cecima e Ponte Nizza con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno 
costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI MALASPINA” ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 
giugno 2008 , n. 19 “Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle 
unioni di comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali; 

 con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di 
comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” da parte dei comuni di Cecima e Ponte 
Nizza delle funzioni” di cui all’art. 14 comma 27 lettere da A ad L bis del decreto legge 31 
maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  nonché dei servizi valorizzazione dei beni di interesse 
storico, attività culturali e interventi diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, 
giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità mediante 
costituzione di ufficio unico;  

·       con la deliberazione n. 7 assunta in data 23.9.2016 dalla Giunta dell’Unione è stata 
approvata la struttura organizzativa relativa alle suddette funzioni/servizi conferiti dai 
comuni di Cecima e Ponte Nizza all’Unione dei comuni “TERRE DEI MALASPINA”:  

·        con la deliberazione n. 10 assunta in data 30.9.2016 dalla Giunta dell’Unione è stata 
approvata la presa d’atto trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi 
conferiti dai comuni di Cecima e Ponte Nizza ed è stata definita la dotazione organica 
dell’Unione dei comuni; 

·       con decreto del presidente dell’unione n. 3 del 1.10.2016 sono stati nominati i responsabili di 
servizio dell’unione;  

·        ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 
considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 

 
Visti: 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 23.03.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 23.03.2023 con la quale è stata 
approvata l’assegnazione dei capitoli ai responsabili dei servizi;  

 
Considerato che risulta necessario procedere all’affidamento del servizio di gestione degli impianti 
di pubblica illuminazione presenti sul territorio comunale; 
 
Ravvisata la necessità di conferire, in analogia a quanto realizzato negli anni precedenti, un incarico 
per il servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione; 
 
Dato atto che la spesa relativa a tali attività è già stata prevista per gli anni 2024-2025 nel bilancio 
pluriennale 2023-2025; 
 
Riscontrata la necessità di provvedere ad affidamento del servizio in conformità alla disciplina delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici e di e-procurement della pubblica amministrazione; 
 
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino al sotto soglia; 

Vista l’offerta prodotta dalla Società Enel Sole Srl con sede in Roma - Via Flaminia 970, che 
quantifica in € 17.010,00 oltre IVA, l’importo necessario per l’effettuazione del servizio annuale 
sopra indicato da svolgersi negli anni 2024-2025-2026 come espressamente previsto nella proposta 
agli atti qui richiamata per relationem; 
 
Considerata la coerenza del contenuto tecnico dell’offerta, del costo della stessa rispetto al servizio 
proposto, nonchè la esclusività del servizio; 
 
Atteso altresì che la Società in questione possiede una esperienza specifica nel settore oggetto 
dell’incarico oltre ad aver già espletato tale servizio negli anni precedenti con competenza, 
professionalità e soddisfazione dell’amministrazione; 
 
Visti: 
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a euro 140.000; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 
• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; 

• il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 

in caso di procedure svolte autonomamente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione Trasparente; 

• l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, 
nonché il Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione; 

 
Attestata la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente determinazione con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del 
D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa 
 
 

DETERMINA 
 

 di affidare l’incarico per lo svolgimento del servizio di gestione degli impianti di pubblica 
illuminazione presenti sul territorio comunale per gli anni 2024-2025-2026 alla Società Enel 
Sole Srl – cod. fisc. 02322600541; 

 di dare atto che l’incarico sarà svolto secondo le modalità espressamente indicate nell’offerta 
oggetto dell’ordine di cui al protocollo del comune n. 2308 del 16.09.2023 conservato agli atti; 

 di prenotare la spesa complessiva di euro 62.256,60 sul bilancio del Comune di Ponte Nizza 
come segue: 
     17.010,00 annui oltre Iva per un totale complessivo di euro 20.752,20 annui sul codice 
2890.2390.99 del bilancio 2023-2025 annualità 2024; 

17.010,00 annui oltre Iva per un totale complessivo di euro 20.752,20 annui sul codice 
2890.2390.99 del bilancio 2023-2025 annualità 2025; 

17.010,00 annui oltre Iva per un totale complessivo di euro 20.752,20 annui sul codice 
2890.2390.99 del bilancio 2023-2025 annualità 2026; 

 di dare atto che, ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010 nonché della determinazione 
n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P., il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: 
Z6A3CFE866; 

 di trasmettere copia della presente determinazione al servizio finanziario per l'apposizione del 
"visto" di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                           F.to : Torlaschi Giovanni 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
provvedimento. 
 
Comune di Ponte Nizza, lì 25/10/2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to : Torlaschi Giovanni  

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Comune di Ponte Nizza, lì 25/10/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Stillio Ilaria 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2024 200 10051 2390 99 20.752,20 
2025 200 10051 2390 99 20.752,20 
2026 200 10051 2390 99 20.752,20 
2023 4 10051 2390 99 20.752,20 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 26/01/2024 
 
 
Ponte Nizza, lì 26/01/2024 
 

 
L’addetto 

F.to :  Lanfranchi Piero 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleBellomo Daniele 


